اگر به تاریخ پیدایش خوارج و اعتقادات آنان بنگریم، می‌بینیم که پیدایش آنان برمی‌گردد به این سؤال که آیا مرتکب کبیره مسلمان است یا خیر؟<sup>۴۳</sup> سپس وات به عقاید خوارج اشاره می‌کند و می‌نویسد: «یکی از اعتقادات این گروه این بود که اگر کسی شخص مرتکب گناه کبیره را که به واسطه گناهش از جامعه اسلامی خارج شده است، بکشد، مرتکب اشتباهی نشده است.» از نظر خوارج گروهی که خلیفه عثمان را در ۳۵ق/ ۶۵۶م ترور کردند، نباید مجازات شوند، و عمل آنان را توجیه می‌کردند.

در نیمه سده نخست و بعد از ۳۵ق/ ۶۵۶م، خوارج در مقابل خلیفه بعدی، علی و بعد از او مقابل بنی‌امیه، صف‌آرایی کردند. خوارج گاه و بیگاه شورش می‌کردند و این وضعیت تا پایان حکومت امویان در ۱۳۲ق/ ۷۵۰م ادامه داشت. گروههایی از خوارج تا زمان ما ادامه حیات داده‌اند و موجودند. بیشتر شورشهای اولیه خوارج با تعداد افراد کمی - حدود ۵۰ و نهایتاً ۱۰۰ نفر - برپا می‌شد. در زمان جنگهای داخلی ابن‌زبیر از ۹۲ق/ ۶۸۰م شورش خوارج هم بزرگ‌تر و هم موفقیت‌آمیزتر بود.<sup>۴۴</sup> خوارج حکومت ترور به راه انداختند و ساکنان شهرها را می‌کشتند؛ هرکسی